
‘Why bomb schools?’ Gaza families have no safe
space amid Israeli attacks

Mohammed R Mhawesh

"Kāpēc bombardēt skolas?" Izraēlas uzbrukumu laikā Gazas joslas

ģimenēm nav drošas vietas

Gazas joslas iedzīvotāji ir meklējuši patvērumu ANO vadītajās skolās. Taču Izraēlas mērķis ir arī

skolas.

Publicēts 2023. gada 10. oktobrī

Gazas pilsēta — Džamals Al Zinati ir šoka un neticības stāvoklī.

33 gadus vecais vīrietis ir smaržu tirgotājs, taču šodien viņa apkārtnē un visā Gazas joslā valda

nāves un iznīcības smaka.

Pēc tam, kad Izraēlas raķetes uzspridzināja visu viņa apkārtni, Džamals patvērās UNRWA —

Apvienoto Nāciju Organizācijas Palestīnas bēgļu palīdzības un darba aģentūras Tuvajos Austrumos

— vadītās skolas klasē .

Karam starp Izraēlu un Hamas plosoties jau ceturto dienu pēc kārtas, kādreiz dinamiskie rajoni

Gazas pilsētas centrā tagad atrodas drupās. Nerimstošo sprādzienu laikā tūkstošiem cilvēku nav

palicis nekas cits, kā meklēt patvērumu pārpildītās sabiedriskās vietās un skolās, cerot uz relatīvu

drošību. Papildus Izraēlas gaisa necaurlaidīgajai blokādei bombardēšanas radītā iznīcināšana ir vēl

vairāk samazinājusi viņiem pieejamo vietu dzīvošanai, izdzīvošanai un elpošanai.

Veselas ģimenes paliek bez pajumtes, viņu apkaime ir saplacināta. Pāri Gazas joslai panorāmu

miglo dūmu slāņi.

"Kad mēs izskrējām ārā pa durvīm, viss, ko mēs domājām, ka Izraēla, iespējams, vienkārši draudēs

mums aizbraukt, lai iespiestu mūsu sirdīs bailes," saka Džamals. "Es neticēju, ka viņi uzbruks visai

teritorijai un atstās to melnās drupās."

Tas ietver viņa māju, vietu, kuru viņš atceras kā piepildītu ar laimīgām atmiņām, kas viņa ģimenei

nozīmēja “visu”. "Tajā mēs dzīvojām laimīgi, svinējām dzimšanas dienas un veidojām sapņus."

"Tagad tas ir nekas cits kā gruveši," viņš čukst, un acīs sariesās asaras. “Drošības labad mēs

aizbēgām uz tuvējo skolu, bet esam saspiesti šeit kopā ar simtiem citu. Nav vietas, un mūsu bērni

katru nakti raud, ka guļ.

Tomēr pat tajās skolās, kurās Gazas iedzīvotāji meklē patvērumu, viņu dzīve ir raksturīga

trūkumam draudošās humanitārās katastrofas laikā . Blokāde nozīmē, ka Gazas josla ir atkarīga no

https://www.aljazeera.com/news/2023/10/9/thousands-of-gaza-residents-take-refuge-in-un-schools-from-israel-air-raids
https://www.aljazeera.com/news/2023/10/9/thousands-of-gaza-residents-take-refuge-in-un-schools-from-israel-air-raids
https://www.aljazeera.com/news/2023/10/9/thousands-of-gaza-residents-take-refuge-in-un-schools-from-israel-air-raids
https://www.aljazeera.com/news/2023/10/9/thousands-of-gaza-residents-take-refuge-in-un-schools-from-israel-air-raids
https://www.aljazeera.com/features/2023/10/10/the-bombs-raining-down-on-gaza-are-beyond-scary-beyond-crazy
https://www.aljazeera.com/features/2023/10/10/the-bombs-raining-down-on-gaza-are-beyond-scary-beyond-crazy
https://www.aljazeera.com/features/2023/10/10/the-bombs-raining-down-on-gaza-are-beyond-scary-beyond-crazy
https://www.aljazeera.com/features/2023/10/10/the-bombs-raining-down-on-gaza-are-beyond-scary-beyond-crazy
https://www.aljazeera.com/news/2023/10/10/what-is-the-humanitarian-situation-in-gaza
https://www.aljazeera.com/news/2023/10/10/what-is-the-humanitarian-situation-in-gaza
https://www.aljazeera.com/news/2023/10/10/what-is-the-humanitarian-situation-in-gaza
https://www.aljazeera.com/news/2023/10/10/what-is-the-humanitarian-situation-in-gaza


Izraēlas pārtikas, degvielas, medikamentu un elektrības piegādē. Tagad Izraēla ir paziņojusi, ka tā

pārtrauks pat šīs būtiskās piegādes — lēmums, kas saskaņā ar starptautiskajām tiesībām varētu būt

kara noziegums.

Jau tagad pirmās nepieciešamības preces ir deficīts. "Mums tik tikko pietiek pārtikas, lai pabarotu

savus bērnus," saka Zainaba Matara, četru bērnu māte. "Tīrs dzeramais ūdens ir greznība, un mēs

nevaram uzturēt bērnus naktī siltus, jo mums trūkst atbilstoša apģērba."

Reģistrējieties Al Jazeera

Nedēļa Tuvajos Austrumos

Iegūstiet informāciju par mūsu reģiona pārklājumu — viss vienuviet.

Arī skolas vairs nav drošas telpas. Saskaņā ar UNRWA datiem vismaz četras skolas Gazā ir cietušas

Izraēlas bombardēšanas rezultātā. "Mēs domājām, ka atnākšana uz skolu mūs pasargās, bet pat

šeit mēs dzīvojam pastāvīgās bailēs," saka Zainabs.

Tās ir bailes, kas ir redzamas un jūtamas visā Gazas joslā — māšu un tēvu, bērnu un vecvecāku

acīs. Bailes, pret kurām vairs nav imūnas pat skolas.

Arī Asels, vēl viens pārvietotais iedzīvotājs, ir nobijies. "Mēs nevaram saprast, kāpēc skolas, kurās

nevainīgi cilvēki meklē patvērumu, tiek bombardētas," viņa saka.


